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Dei fleste søkarane til læ-
rarutdanninga har gode ka-
rakterar, og skjerpa karak-
terkrav vil ikkje hjelpe mot
den venta lærarmangelen.
Diktanalyse og abstrakt
matematikk i tidleg skule-
alder er ei bjørneteneste
mot norske elevar. Stadige
reformer er eit viktig hinder
for god lærarutdanning.
Dette var nokre av påstan-
dane høgskuleprofessor Pe-
der Haug presenterte for
Ørsta Rotaryklubb.

Ein god skule og god utdanning er
livgivande for samfunnet. Og den
største rikdomen vi har i Noreg er
verken olje eller fisk, men den som
sit mellom øyra. Det er såleis av-
gjerande for samfunnet at vi har ein
god skule, innleidde Peder Haug
innlegget sitt med.

Mange hevdar at læraren er det
viktigaste, men det er faktisk forel-
dra som er den mest avgjerande
faktoren for korleis det går med
grunnskuleelevane. Dernest er
kvaliteten på lærarane det som er
viktigast. Såleis kan vi seie at av
dei faktorane samfunnet «rår
med», er lærarane dei viktigaste.
Det er derfor viktig at vi held god
styring med utdanninga av læra-
rane, hevda professor Haug på mø-
tet i rotaryklubben.

Aukande lærarmangel
frammot 2020
Statistisk sentralbyrå sine progno-
sar for lærarmangel frammot 2020
viser at det vil vere 6.000 for få læ-

rarar, noko som svarar til 10 % av
lærarane i dag. Dersom forventa
vekst i elevtal og timetal vil slå til
vil lærarmangelen vere heile
16.000 lærarar. IMøre og Romsdal
treng vi årleg 300 nye lærarar; vi
får tak i halvparten. I gjennomsnitt
pensjonerer lærarane seg når dei er
58 år, og 1/3 av dei utdanna læra-
rane forsvinn ut av skulen. Det er
såleis eit openbart problem vi står
overfor i skuleverket dei komande
åra.

Nosituasjonen i skulen er dessu-
tan at elevane presterer uaksep-
tabelt lågt. Dei seinare PISA-
undersøkingane viser at Noreg ligg
på gjennomsnittet i OECD-landa.
Dette er lågare enn forventa og
uakseptabelt fordi ein i Noreg bru-
ker mykje pengar på skulen, og
langt meir enn dei landa vi saman-
liknar oss med, minte Peder Haug
medlemmene i yrkesnettverket
Rotary om.

Knusande kritikk
NOKUT-vurderinga av allmenn-
lærarutdanninga gav ein knusande
dom. Utdanninga gir ikkje gode
nok lærarar, og NOKUT var sterkt
kritisk til kvaliteten på utdanninga.

– Det har vore ein sterk og lang-
varig kritikk av både lærarane og
lærarutdanninga i Noreg. Dette er
ei dårleg marknadsføring. På den
eine sida meiner dei fleste at lærar-
yrket er eit viktig yrke, men dilem-
maet er at yrket samstundes blir ut-
hengt, peikte Haug på.

Allmennlærarutdan-
ninga blir utfasa
Løysinga frå dei styrande er at all-
mennlærarutdanninga no blir utfa-
sa og erstatta av ei ny grunnskule-
lærarutdanning. Den nye utdan-

ninga kom i 2010 og er delt i to; ei
utdanning for lærarar i 1.–7. klasse
og ei for 5.–10. klasse.

I Volda var måltalet for 1.–7.
klasse 60, medan opptaket viste 30
studentar og i dag er studenttalet
20. Situasjonen for trinn 2, 5.–10.
klasse, er betre. Eit måltal på 40,
opptak på 50 og nosituasjonen på
48 viser at trinn 2 er meir populært
og harmindre fråfall.

Vegringmotmatematikk
Medan trinn 1 har matematikk og
norsk som obligatoriske fag, i til-
legg til pedagogikk, så er det berre
pedagogikk som er obligatorisk i
trinn 2. Truleg er vegringa mot ma-
tematikk blant studentane stor.
Dette er eit grunnleggjande pro-
blem, og Haug trur at matematikk
blir gjort for vanskeleg tidleg. Ab-
strakt matematikk i tidlege skuleår
er uheldig for å få talforståing, hev-
da professoren. Dette er det likevel
usemje om i fagmiljøa i dag.

Tilsvarande problem er det med
norskfaget. Det er ikkje fornuftig å
innføre diktanalyse i ung alder. Å
begynne for tidleg med det som er
vanskeleg er kort sagt hovudårsaka
til at dagens studentar har eit van-
skeleg forhold til både matematikk
og norsk.

Auka respekt
Når det gjeld kva tiltak som kan
sikre rekrutteringa til læraryrket, så
er dette fleire. Å betre omdømet til
yrket er viktig, og her er auka re-
spekt viktig. Dette har blant anna
med måten både barn, foreldre og
media omtalar lærarane på. Lønns-
auke er framleis på dagsorden,
sjølv om lærarane allereie er
mellom dei lønnsleiande i kommu-
nane.

Frå enkelte hald har det blitt lagt
fram forslag om strengare inntaks-
krav. Dagens karakterkrav frå vi-
daregåande skule er eit gjennom-
snitt på 3,5 (frå 1 til 6 der 6 er best)
og minst 3 i norsk og matematikk.
Dersom kravet aukar til gjennom-
snitt på 4,0 og minst 4 i norsk og
matematikk vil 70 % av søkarane
falle bort.

Gode karakterar blant
søkarane
Peder Haug peikte på at nivået er
langt betre enn det enkelte liker å
framstille det som. Det er svært få
med høge karakterar, og svært få
med låge karakterar. Dei fleste kan
omtalast som studentar med gode
karakterar frå vidaregåande.

Det er såleis eit dristig forslag
som blant annaHøgre har framsett.
Haug peiker på at dette forslaget
kan føre til langt færre søkarar, og
noko som vil forverre lærarmange-
len betydeleg. Eit anna forslag Pe-
der Haug er svært skeptisk til er
forslaget om å gjere utdanninga til
ein femårig mastergrad. Dette vil
truleg føre til at mange ikkje får
sluttført utdanninga si, og dermed
vil lærarmangelen auke.

Mange peiker på Finland som eit
land å kopiere innanfor skulever-
ket. Høgskuleprofessoren peiker
på at Finland, etter lausrivinga frå
Russland, på mange måtar liknar
det samfunnet vi hadde i Noreg et-
ter andre verdskrig. Landet er pre-
ga av optimisme og ei sterk kraft i
folket. Det er likevel ikkje uproble-
matisk å kopiere tiltaka i Finland.
Situasjonen i Finland er at det er
berre dei beste som blir lærarar,
under ti prosent av søkjarane får
plass på lærarskulane.

Den gode læraren
Det som likevel kan gjerast i Noreg
å ikkje endre lærarutdanninga full-
stendig kvart femte–tiande år. Jus-
teringar må gjerast, men den refor-
miveren som har prega Noreg har
ført gale av stad.

I diskusjonen om lærarutdan-
ninga blir det ofte stilt spørsmål om
kva som er viktigast; fagkunnska-
pen eller formidlinga? Svaret er
dessverre «begge deler». Fagkunn-
skap formidla med begeistring og
entusiasme er det som karakterise-
rer den gode læraren, avslutta pro-
fessorHaug til ein engasjert rotary-
klubb.

GeirHøydalsvik

PederHaug påmedlemsmøte i Rotary:

–Verdasviktigasteyrke

Høgskuleprofessor Peder Haug
heldt foredraget «Korleis sikre re-
krutteringa til læraryrket, verdas
viktigaste?» for yrkesnettverket i
Rotary.

Amfi Drift og Enøk-sente-
ret vidarefører satsinga på
energieffektivisering i kjø-
pesentra som Amfi forval-
tar gjennomein ny treårsav-
tale.

– Amfi ønskjer å drive verksemda
si på ein samfunnsansvarleg måte,
og er derfor svært oppteken av å re-
dusere energibruken.Amfi er sam-
stundes oppteken av å redusere
energikostnadene for leigetaka-
rane sine. Ein reduksjon i energi-
forbruket er då ein viktig faktor for
å oppnå begge desse målsetjing-
ane, seier drifts- og vedlikehalds-
sjef KjetilMoen iAmfi Drift AS.

– AtAmfi vidarefører samarbei-
det med Enøk-senteret vert også
lagtmerke til nasjonalt og hos Eno-
va. Hos Enova har Enøk-senteret
på vegner av AMFI fått tilsegn om
støtte på 31 millionar kroner for å
vidareføre energieffektivisering på
44 av kjøpesentra. Innan 2015 er
målsetjinga at Amfi skal ha redu-
sert energiforbruket sitt med heile
34 GWh pr. år og konvertert til for-

nybar energi med 6 GWh pr. år.
Dette svarar til eit årsforbruk til om
lag 2 000 privatbustader, seier pro-
sjektleiar Paul rune Ingebrigtsen
hos Enøk-senteret i Hovdebygda.

Det skal mellom anna gjennom-
førast tiltak for detaljovervaking på
energibruken på tekniske anlegg,
installerast sentral driftskontroll,
varmepumpeløysingar, energief-
fektiv belysning og meir energief-
fektive varme- og ventilasjonsan-
legg. Dei 44 sentra som er med har
eit oppvarma areal på 685 000 m²
med samla energibruk på 190
GWh. Prosjektet har ei investe-
ringsramme på 230 millionar kro-
ner, og Enova støttar prosjektet
med 31millionar kroner.

Enøk-senteret og Amfi starta
samarbeidet i 2003, og dette vert
altså no vidareført i ein ny prosjekt-
periode fram til 2015.

– Enøk-senteret har gjennom
mange år skaffa seg detaljkunn-
skap om energieffektivisering i
kjøpesenter gjennom sitt lange en-
gasjement med Amfi. Vi er svært
glade for å få vidareføre samarbei-
det med AMFI og bidra med ener-
gieffektivisering, fortel prosjekt-

leiar Paul Rune Ingebrigtsen og
dagleg leiar Torger Mjønes ved
Enøk-senteret.

Vi skal vereAMFI sin støttespe-
lar innan all energieffektivisering
på alle 64 kjøpesentra deira frå
Kristiansand i sør til Kirkenes i
nord dei komande tre og eit halvt
åra. Dei 64 sentra har eit samla
oppvarma areal på over 1 100 000
m² med samla energibruk på om
lag 300GWh.

– Enøk-senteret er saman med
Enova gode støttespelarar for å
kunne ta ytterlegare steg innan
energieffektivisering på sentra
våre, seier Kjetil Moen, drifts- og
vedlikehaldssjef iAmfi DriftAS.

– Miljøgevinsten og lågare fel-
leskostnader for leigetakarane våre
er viktigemål for oss, seierMoen.

– For Enøk-senteret represente-
rer avtalen ei ny stadfesting av
kompetansen vår innan påvising
og utvikling av energieffektive
driftsløysingar for kundane våre
lokalt og nasjonalt. Dette er i sum
med å sikre og vidareutvikle kom-
petansemiljøet som er bygd opp på
Sunnmøre, seier dagleg leiar på
Enøk-senteret TorgerMjønes.

Fornyakontraktmellom Enøk-senteret
ogAmfiDrift

AMFI Ørsta er eit av sentera som er med i porteføljen Enøk-senteret skal
bistå med energieffektivisering på. Frå venstre: Ove Langøy driftsledar
AMFIØrsta, Paul Rune Ingebrigtsen frå Enøk-senteret og Peder Lid
senterledar AMFIØrsta.

Frå oppstartsmøte iTrondheim23.januar. Frå venstre: JanPeterAmundal
fråEnovaSF,TorgerMjønes fråEnøk-senteret, KjetilMoen fråAmfiDrift,
Paul Rune Ingebrigtsen frå Enøk-senteret og SivertMoen fråAmfi Drift.


